
 1 

 
 

Latvijas Republikas Vides ministrija 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS 
Reģ.Nr. 90000628077,  Rūpniecības iela 23, Rīga,  LV - 1045 (tālrunis: 7321173; fakss: 7321049) 

  

 

Rīgā, 2007.gada 26.janvārī 

 

 

Lēmums Nr.2-n 
 

Par ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000) novērtējuma procedūras piemērošanu 
 

 

Adresāts: 

 

 Fiziska persona    

 

Paredzētās darbības nosaukums: 

 

 Teritorijas sakopšana - mākslīgi izveidoto smilšu uzbērumu nolīdzināšana 

(izvešana) un būvgružu novākšana (izvešana).   

 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta (adrese): 

 

 Rīgas rajons, Garkalnes pagasts, nekustamais īpašums “Kalna Variņi” (zemes 

kadastra Nr.80600100463).   

 

Izvērtētā dokumentācija: 

 

 Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 

21.novembra vēstule Nr.5-7/5380, sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums Nr.5-

7/5381, un tam pievienotie materiāli, Latvijas Ornitoloģijas biedrības 2007.gada 

23.janvāra atzinums Nr.LOB2007/006 par zemes vaļņu demontāžu Garkalnē. 

 

Valsts vides dienesta Lierīgas reģionālās vides pārvaldes viedoklis: 

 

 Ierosinātās darbības rezultātā iespējama negatīva ietekme uz dabas liegumā 

„Garkalnes meži” dzīvojošiem putniem. Nepieciešams ietekmes uz Natura 2000 

teritoriju izvērtējums. 

 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

 

 VVD Lielrīgas reģionālajā vides pārvaldē 2006.gada 7.septembrī pieteiktā 

darbība ir nekustamā īpašuma „Kalna Variņi” teritorijas sakopšana - 

nekustamais īpašums „Kalna Variņi” atrodas agrākās padomju armijas 

militārajā teritorijā – munīcijas noliktavu zonā un tā platībā izvietotas ~ 20 

munīcijas glabātuves, kuras ieskauj ~ 3m augsti smilšu vaļņi. Ierosinātās 



 2 

darbības ietvaros paredzēta mākslīgi izveidoto smilšu uzbērumu nolīdzināšana 

(izvešana) un būvgružu novākšana (izvešana).  

 Gandrīz visa nekustamā īpašuma „Kalna Variņi” teritorija ir meža zeme - 

26,8ha, no kuriem demontējamie smilšu vaļņi un munīcijas glabātuves aizņem 

no 3-4ha platību.  

 Atbilstoši īpašuma zemes robežu plāna eksplikācijai 0,4ha pēc zemes 

lietojuma veida ir noteikti kā zeme zem ceļiem. Darbības ierosinātājs sava 

2006.gada 7.septembra iesnieguma pielikumā norādījis, ka smilšu vaļņu 

demontāžai un smilšu, kā arī būvgružu izvešanai nepieciešamās tehnikas 

transporta kustību paredzēts virzīt pa īpašuma teritorijā esošo ceļu tīklu. Jaunu 

ceļu infrastruktūras objektu būvniecība nav paredzēta. 

 Paredzētās darbības vieta atrodas dabas liegumā “Garkalnes meži”, kas ir 

iekļauts Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā Natura 2000. 

Dabas liegumam “Garkalnes meži” ir izstrādāts dabas aizsardzības plāns. 

Atbilstoši Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras datu bāzē par 

īpaši aizsargājamām dabas teritorijām un dabas lieguma dabas aizsardzības 

plānā ietvertajai informācijai – teritorijas ornitoloģiskās vērtības (tai skaitā 

teritorijā ligzdojošā zaļā vārna), ir lieguma izveidošanas pamatiemesls. 

Iekļaujot šo teritoriju Natura 2000 tīklā, ka viens no būtiskākajiem šo teritoriju 

apdraudošajiem faktoriem atzīts antropogēnās slodzes pieaugums. Padomju 

armijas munīcijas noliktavas zona atzīta par nozīmīgu putnu barošanās vietu, 

kuru kritiski apdraud pagasta infrastruktūras un apbūves paplašināšana, kā arī 

saimnieciskā darbība, tai skaitā teritorijas apsaimniekošana un tās rezultātā 

radītie antropogēnie traucējumi – cilvēku klātbūtne, troksnis utt. 

 Atbilstoši Latvijas ornitoloģijas biedrības 2007.gada 23.janvāra atzinumam 

Nr.LOB2007/006 par zemes vaļņu demontāžu Garkalnē, nekustamā īpašuma 

„Kalna Variņi” teritorijā, pamatojoties uz pastāvīgiem īpaši aizsargājamo 

putnu pētījumiem, kas veikti kopš 1999.gada, atrodas vairāku šādu putnu 

ligzdošanas un barošanās iecirkņi un no teritorijas zemsedzes stāvokļa 

(veģetācijas un augsnes (epigeisko) bezmugurkaulnieku faunas) tiešā veidā ir 

atkarīgas tādas teritorijā konstatētās kukaiņēdāju putnu sugas kā zaļā vārna (ar 

īpašuma teritoriju pārklājas 2-3 šīs sugas barošanās iecirkņi), pupuķis (ar 

īpašuma teritoriju pārklājas vismaz viena ligzdojoša pāra barošanās iecirknis), 

zaļā dzilna (viena pāra barošanās iecirknis), sila cīrulis (2-3pāru barošanās 

iecirkņi) un stepes čipste (1 pāra barošanās iecirknis). Ornitoloģijas biedrības 

atzinumā norādīts, ka lielākā daļa minēto putnu sugu barošanās vietām 

raksturīga smiltājiem un sausienēm raksturīga zemsedze ar visai nabadzīgu 

augāju, kam ir ilgstošs atjaunošanās periods. Ornitoloģijas biedrības atzinums 

ir, ka zemes vaļņu demontāža radīs izmaiņas zemsedzes struktūrā un tam var 

būt nelabvēlīga ietekme. Bez tam biedrība norāda uz munīcijas noliktavu 

gruvešu demontāžas negatīvo ietekmi uz tajos ligzdojošiem putniem. Latvijas 

Ornitoloģijas biedrības atzinumā izteikts viedoklis, ka ierosinātajai darbībai 

veicams ietekmes uz dabas liegumu „Garkalnes meži” novērtējums.  

 Izvērtējot paredzēto darbību un tās ietekmi uz vidi, tai skaitā ņemot vērā 

paredzētās darbības vietu un darbības apjomu, darbības ietekmi uz īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju un tajā sastopamām aizsargājamām sugām, VVD 

Lielrīgas reģionālā vides pārvalde izvērtējuma rezultātu apkopojumā secina, 

ka ierosinātajai darbībai var būt negatīva ietekme uz teritorijā dzīvojošiem 

putniem. Pārvalde uzskata, ka ir nepieciešams paredzētās darbības ietekmes uz 

Natura 2000 teritoriju izvērtējums. 



 3 

 Izvērtējot Vides pārraudzības valsts birojā iesniegto dokumentāciju, kā arī 

pamatojoties uz iepriekš minētajiem faktiem un informāciju par paredzēto 

darbību, birojs ir konstatējis, ka ierosinātā darbība neatbilst likuma “Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.pantā un 1.pielikumā noteiktajām darbībām, 

kurām veicams ietekmes uz vidi novērtējums. Tomēr, vērtējot paredzēto 

darbību kontekstā ar dabas lieguma „Garkalnes meži” izveidošanas mērķiem 

un apdraudošajiem faktoriem, kā arī pamatojoties uz sākotnējā ietekmes uz 

vidi izvērtējuma rezultātiem, Vides pārraudzības valsts birojs konstatē, ka 

[Fiziska persona] ierosinātajai darbībai var būt būtiska negatīva ietekme tieši 

uz minēto Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju un tās ekoloģiskajām 

funkcijām. Bez tam darbības realizācija var ietekmēt teritorijas aizsardzības 

mērķa nodrošināšanu.  

 Ņemot vērā iepriekš minēto, un saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 4.1 pantu un Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu 

Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” 2.punktu, birojs uzskata, ka 

nepieciešams komplekss paredzētās darbības ietekmes uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo Natura 2000 teritoriju novērtējums Ministru kabineta 2006.gada 

6.jūnija noteikumu Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas 

nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” noteiktajā kārtībā. 

Šāds izvērtējums ļaus veikt ierosinātās darbības ietekmju, kā arī alternatīvo 

variantu izvērtējumu (nosakot ietekmi uz Natura 2000 teritorijas 

ekoloģiskajām funkcijām un integritāti, atbilstoši tās izveidošanas un 

aizsardzības mērķiem) un izstrādāt šādas ietekmes novēršanas pasākumus. 

 

 

Piemērotās tiesību normas: 

 

 „Administratīvā procesa likuma” 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 

57.pants, 65.panta 3.daļa, 66., 67.pants; likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

4., 11. un 14.pants; 2004.gada 17.februāra MK noteikumu Nr.87 “Kārtība, kādā 

novērtējama paredzētās darbības ietekme uz vidi” 12.punkts; 2003.gada 22.jūlija MK 

noteikumu Nr.415 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi” 5. daļa; Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu 

Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju (Natura 2000)” 2.punkts. 

 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums: 

 

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 

21.novembra vēstule Nr.5-7/5380, sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums Nr.5-

7/5381, un tam pievienotie materiāli, Latvijas Ornitoloģijas biedrības 2007.gada 

23.janvāra atzinums Nr.LOB2007/006 par zemes vaļņu demontāžu Garkalnē, likuma 

“Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.1, 11., 13. un 14.pants, iepriekš minētie fakti un 

piemērotās tiesību normas.  

 

 

 

 

 



 4 

Lēmums: 

 

Ņemot vērā visu iepriekšminēto Vides pārraudzības valsts birojs nolēma: 

Piemērot [Fiziska persona] ierosinātajai darbībai – teritorijas sakopšanai 

(mākslīgi izveidoto smilšu uzbērumu nolīdzināšanai (izvešanai) un 

būvgružu novākšanai (izvešanai)) Rīgas rajona Garkalnes pagastā, 

nekustamajā īpašumā „Kalna Variņi” - ietekmes uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo Natura 2000 teritoriju novērtējuma procedūru. 

 

Šo Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu, saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 14.pantā noteikto, var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā viena mēneša laikā. 

 

 

 

Direktors       J.Avotiņš 

 


